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W trakcie prac nad Strategią Koniusza 2033 dokonano dogłębnej analizy uwarunkowań 

rozwojowych. Kluczowe źródła danych uwzględnionych w niniejszej analizie obejmowały: 

 - Diagnozę stanu gminy opracowaną w oparciu o przegląd danych statystycznych  

 - Wyniki badania ankietowego przeprowadzonego wśród mieszkańców 

 - Wyniki warsztatów strategicznych przeprowadzonych z udziałem mieszkańców 

 - Przegląd poprzedniej Strategii Rozwoju Gminy na lata 2015-2023 

 - Analizy zespołu strategicznego UG 

 - Doświadczenia pracowników Urzędu Gminy oraz władz samorządowych 

 

       

Korzystając z powyższych raportów cząstkowych dokonano identyfikacji kluczowych 

potencjałów definiowanych jako mocne strony i szanse rozwojowe oraz wyzwań stojących 

przed gminą Koniusza w perspektywie 10 lat. 

Analizy dokonano w układzie analogicznym do diagnozy stanu gminy, w ramach trzech 

komplementarnych obszarów rozwojowych gminy Koniusza: 
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Obszar Mieszkańcy: 

Potencjały Wyzwania 

Stabilna liczba mieszkańców dzięki 

dodatniemu saldu migracji. 

Rosnąca liczba rodzin osiedlających się na 

terenie gminy – głównie migracje z Krakowa. 

Bliskość Krakowa jako zaplecza usług 

publicznych wyższego rzędu. 

Stabilna sytuacja budżetu gminy, rosnące 

dochody ogółem budżetu Gminy na 1 

mieszkańca (w 2021 r. 5 787,83 zł.), rosnące 

wydatki inwestycyjne (w 2021 r. 5,5 mln 

złotych) 

Wydatki ze środków UE w latach 2014-2020 

w zł na osobę wyższe od średniej dla 

Województwa Małopolskiego (1 490,08 zł.) 

Doświadczenie w realizacji projektów 

finansowanych środkami pomocowymi 

Dobrze rozwinięta sieć placówek 

edukacyjnych oraz wysoka jakość opieki 

przedszkolnej i nauczania 

Infrastruktura edukacyjna po 

termomodernizacji 

Wzrastająca liczba uczniów w szkołach 

Liczne szlaki rowerowe i piesze na trasie, 

których znajdują się cenne zabytki kultury. 

Teren Gminy jest bardzo urozmaicony: 

pagórkowate tereny, pola, zadrzewienia 

śródpolne, urokliwa dolina rzeki Szreniawy – 

potencjał do rekreacji i turystyki 

Szlak kościuszkowski jako potencjał do 
rozwoju rekreacji i turystyki w gminie oraz 
jej promocji wraz z sąsiednimi gminami z 
tego szlaku 

 

Niski odsetek mieszkańców korzystających z 
pomocy społecznej (3,2%) 

Starzenia się społeczeństwa i konieczności 
zapewnienia dostępu do usług społecznych 

Utrzymanie obecnej liczby mieszkańców lub 
jej zwiększenie 

Podejmowanie działań zmierzających do 

godzenia życia rodzinnego z zawodowym i 

zapewnienie odpowiedniej liczy miejsc 

w żłobkach i przedszkolach.  

Niewystarczająca oferta spędzania czasu 

wolnego dla dzieci, młodzieży i osób 

starszych. 

Punktowe braki w infrastrukturze społecznej 

(zwłaszcza świetlice wiejskie, Gminny 

Ośrodek Kultury, infrastrukturze 

rekreacyjnej i czasu wolnego.  

Infrastruktura posiada również ograniczenia 

w dostępie dla osób 

z niepełnosprawnościami.  

 

Poprawa bezpieczeństwa na drogach – 
oznaczenia, bezpieczne przejścia dla 
pieszych 

Uzupełnienia w infrastrukturze społecznej w 
części miejscowości – miejsca spotkań 
(świetlice), mała architektura, wyposażenie 
obiektów itp. 

Istniejąca infrastruktura edukacyjna 
zapewnia dobre warunki dla dzieci – należy 
kontynuować rozbudowę żłobków, 
przedszkoli i modernizację szkół i ich 
otoczenia, aby te warunki doskonalić 

Oferta zajęć pozalekcyjnych dla dzieci 
zarówno edukacyjnych jak i tych 
rozwijających zainteresowania (sport, 
sztuka itp.) 

Zajęcia aktywizacyjne dla seniorów 

Działania opiekuńcze na rzecz seniorów 
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Niska stopa bezrobocia (3,30% - 2021) 

Aktywnie działający Gminny Ośrodek 
Kultury i Biblioteka 

  

Rozwój współpracy pomiędzy gminą a 
organizacjami pozarządowymi 

Diagnozowanie potrzeb oraz wsparcie 
psychologiczne dzieci i rodziców 

Projekty międzypokoleniowe łączące 
aktywności dzieci i rodziców, dzieci i 
dziadków 

Mała liczba organizacji pozarządowych na 
terenie gminy 

Niska aktywność organizacji pozarządowych 
Wykorzystanie otwartości i aktywności 
mieszkańców, dobrych relacji sąsiedzkich do 
współpracy z gminą – poprzez organizacje 
pozarządowe 

Zlecanie organizacjom pozarządowym 
zadań aktywizacyjnych skierowanych do 
dzieci i do seniorów 

Pomoc organizacjom pozarządowym w 
pozyskiwaniu zewnętrznego finansowani z 
LGD, z UMWM, z innych źródeł 

Rozwój usług społecznych i zdrowotnych 
odpowiadających na potrzeby rosnącej 
grupy osób starszych. 

Zapewnienie wparcia na rzecz wzrostu 
zatrudnienia dla osób młodych (+ 25 lat). 

Rozwój infrastruktury (żłobki, przedszkola) 
stanowiącej wsparcie dla rodzin w celu 
godzeniu obowiązków opiekuńczo-
wychowawczych z zawodowymi.  

Podejmowanie działań w celu wzbogacenia 
oferty kulturalnej, edukacyjnej, sportowej 
dla mieszkańców. 

Aktywizacja mieszkańców w celu 
budowania oferty turystycznej związanej 
z agroturystyką i ekologicznymi 
gospodarstwami rolnymi lub w oparciu o 
istniejące szlaki turystyczne. 
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Obszar Rolnictwo i Przedsiębiorczość: 

Potencjały Wyzwania 

80% całkowitej powierzchni gminy 

wykorzystywane jest rolniczo, ponad 1 300 

gospodarstw 

Potencjał do produkcji żywności wysokiej 

jakości - budowanie wizerunku gminy jako 

producent „dobrej” żywności 

Potencjał do produkcji żywności 

ekologicznej 

Możliwość rozwoju agroturystyki, zagród 

edukacyjnych, gospodarstw opiekuńczych i 

innych atrakcji stanowiących potencjał 

jednodniowej turystyki i rekreacji 

Produkcja wina na terenie gminy, promocja 

gminy 

Wzrastająca liczba podmiotów 

gospodarczych wpisanych do rejestru 

REGON w latach 2017-2021 średnio rocznie 

rejestrowano 73 nowe podmioty) 

Niska stopa bezrobocia (w 2021r. 3,3%). 

Wzrost postaw przedsiębiorczych wśród 

mieszkańców  

Wsparcie i promocja rolnictwa 

ekologicznego i produkcji żywności o 

wysokiej jakości 

Znaczące rozdrobnienie gospodarstw ponad 

60% to gospodarstwa liczące od 1 do 5 ha 

Wsparcie rozwoju przedsiębiorczości 

mieszkańców poprzez działania związane 

z tworzeniem nowych firm oraz rozwojem 

już istniejących 

Edukacja rolników w zakresie 

zrównoważonego rolnictwa – ograniczenie 

nawożenia oraz użycia pestycydów i 

herbicydów 

Dbałość o gleby – właściwe gospodarowanie, 

zapobieganie erozji, ochrona zadrzewień 

śródpolnych 

Rozwój systemów retencjonowania wody i 
wykorzystywania wód opadowych 

Na terenie gminy nie ma dostępnych 
terenów inwestycyjnych, a wysoka klasa 
gleb uniemożliwia przekwalifikowanie 
terenów rolnych (bardzo wysokie koszty) – 
główny kierunek rozwoju przedsiębiorczości 
to usługi (m.in. budowlane, mechanika) i 
mikroprzedsiębiorczość – samozatrudnienie 
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Obszar Infrastruktura, Środowisko i Transformacja Energetyczna: 

Potencjały Wyzwania 

Łatwy dostęp do drogi wojewódzkiej 

Dobrze rozbudowana sieć drogowa 

umożliwiająca połączenie z pozostałymi 

Gminami Powiatu oraz Krakowem 

Bardzo dobrze rozwinięta sieć 

wodociągowa obejmująca ponad 94% 

budynków mieszkalnych 

Wzrost liczby gospodarstw 

korzystających z gazu sieciowego 

Duże rezerwy terenów budowlanych 

wynoszące (1226,78 ha.) 

Postępująca likwidacja palenisk na paliwa 

stałe (w latach 2017-2021 zlikwidowano 

452 szt.) 

Rozbudowa chodników w miejscach o dużym 
natężeniu ruchu, szkoły, przedszkola, inna 
infrastruktura publiczna 

Rozbudowa chodników przy drogach 
wojewódzkich 775 (duże braki) i 776 (brakuje 
tylko dwóch odcinków)  – inwestycja 
niezależna od UG - Zarząd Dróg Wojewódzkich 

Modernizacje i remonty bieżące dróg 
gminnych 

Oświetlenie przestrzeni publicznych i dróg 
gminnych w miejscach o dużym natężeniu 
ruchu, oświetlenie przejść dla pieszych – 
inteligentne oświetlenie LED 

Rozbudowa OZE na budynkach publicznych 

Montaż energooszczędnych źródeł 
ciepła/chłodu, klimatyzacji, wentylacji w 
budynkach publicznych – obiekty są już po 
termomodernizacji 

Instalacja systemów zarządzania energią w 
budynkach publicznych 

Wykorzystanie innych rozwiązań technicznych 
– np. czasowe ogrzewanie remiz/świetlic 
elektrycznie 

Z powodu braku miejsca na farmę 
fotowoltaiczną – rozbudowa energetyki 
rozproszonej publicznej i prywatnej w ramach 
kooperacji energetycznej. Gmina należy do 
klastra energetycznego ProKoPaRa, jest także 
zaangażowana w prace przygotowawcze do 
utworzenia spółdzielni energetycznej, działania 
te powinny być intensyfikowane 

Wsparcie mieszkańców (domy jednorodzinne), 
rolników (gospodarstwa) i przedsiębiorców 
(firmy) w zakresie rozbudowy OZE. 
Pozyskiwanie dotacji wspierających te procesy, 
działania informacyjne, szkoleniowe 

Konieczność budowania świadomości 
ekologicznej mieszkańców – promocja OZE, 
ograniczenie niskiej emisji itp. Szczególne 
działania w tym kontrole przeciwdziałające 
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paleniu w szklarniach, foliach i cieplarkach 
śmieciami, folią i paliwami niskiej jakości 

Gmina pokrywa swoje potrzeby w zakresie 
wody z własnych studni, ale w okresach niskich 
opadów i suszy, zasoby wody są 
niewystarczające, braki w dostawach do 
najbardziej oddalonych od ujęć wody domów – 
bardzo duże zużycie do podlewania upraw 
(warzywa, kwiat, rozsady) – konieczność 
retencji wody – budowa zbiorników, promocja 
retencjonowanie wody w gospodarstwach i jej 
odzysku na cele rolnicze, promocja odzysku 
wody deszczowej 

Edukacja w zakresie gospodarowania wodą 

Modernizacja sieci wodociągowe i studni 
głębinowych 

Ochrona zasobów wodnych poprzez 
rozbudowę kanalizacji i nadzór nad szambami 
i eksploatacja przydomowych oczyszczalni 
ścieków 

Rozbudowa kanalizacji dla obszaru gminy 

Rozbudowa i modernizacja istniejących 
oczyszczalni ścieków 

Dalsza zbiórka i utylizacja azbestu 

Dalsza likwidacja palenisk na paliwa stałe – 
zwłaszcza promowanie wymiany na pompy 
ciepła i OZE 

Dostosowanie do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami obiektów 
publicznych  

Zapewnienie efektywnego transportu 
publicznego w gminie, a w szczególności do 
Krakowa. Komunikacja autobusowa, parkingi 
Park&Ride, dojazdy do parkingów (ścieżki 
rowerowe) itp. 

Zrównoważony rozwój nowych terenów pod 
zabudowę mieszkaniową – dbałość o dostęp 
do infrastruktury zwłaszcza drogowej i wodno-
kanalizacyjnej.  

 

 


